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شرکت می کندنتانیاهو در انتخابات 
ماندن  برای  اســرائیل  نخســت وزیر 
در قدرت آماده انتخابات تازه می شــود؛ 
تصمیمی که پس از ابــراز تردید دونالد 
ترامپ اعلام شد و بنیامین نتانیاهو را در 
میانه جنگ غزه، جلسات دادگاه و ریزش 
جدی اعتماد عمومــی دوباره به میدان 
رأی می فرســتد. حزب لیکود روز گذشته 
اعلام کرد بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل، امســال برای انتخاب دوباره 
رقابت خواهد کرد. این اعلام موضع، چند 
ســاعت پس از آن منتشر شد که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، گفته بود 
مطمئن نیســت نتانیاهو بخواهد دوباره 
نامزد انتخابات شود. لیکود در بیانیه ای 
کوتاه نوشت نتانیاهو در انتخابات شرکت 
می کنــد. زمــان انتخابات هنــوز به طور 
رسمی اعلام نشــده، اما باید تا ماه اکتبر 
برگزار شــود. پیش از آن، جاناتان کارل، 
خبرنگار ای بی سی نیوز، در ایکس نوشته 
بــود ترامپ به او گفته نمی داند نتانیاهو 
دنبال دوره ای دیگر خواهد رفت یا نه. به 
نقل از کارل، ترامپ گفته بود: «نمی دانم؛ 
او دوران شگفت انگیزی داشته است. آیا 
می خواهد ادامه دهــد؟». همین تردید، 
برای سیاست اسرائیل کافی بود تا حزب 
لیکود به سرعت پاســخ دهد و تصویری 

مردد از رهبر خود نسازد.
انتخابات پیش رو، نخستین انتخابات 
اسرائیل پس از حمله هفتم اکتبر ۲۰۲۳ 
حماس خواهــد بود. نتانیاهــو از زمان 
بازگشــت به قدرت در دسامبر ۲۰۲۲، در 
رأس دولتی ائتلافی با چالش های امنیتی 
و سیاسی ســنگینی روبه رو بوده است. 
پیش از جنگ های غزه، لبنان و ایران هم 
کابینه او با اعتراض های گسترده داخلی 
بر سر سیاست های داخلی دست وپنجه 
نرم می کرد. نظرســنجی ها بارها نشــان 
داده اند ائتــلاف نتانیاهو ممکن اســت 
در انتخابات بعدی برای کســب اکثریت 
پارلمانی با دشواری جدی روبه رو شود. 
نظرسنجی یک مؤسســه تحقیقاتی که 
۹ ژوئن منتشر شــد، نشان داد ۶۱ درصد 
نباید  نتانیاهو  پاســخ دهندگان معتقدند 
دوبــاره نامزد انتخابات شــود. این عدد، 
برای سیاســت مداری کــه طولانی ترین 
دوره حضــور در قــدرت را در اســرائیل 
داشته، فقط یک هشدار انتخاباتی نیست؛ 

نشانه فرسودگی سرمایه سیاسی است.
با این حال، مسیر مخالفان هم روشن و 
ساده نیست. نظرسنجی ها نشان داده اند 
احــزاب مخالــف ممکن اســت بدون 
همکاری با احزاب عربی نتوانند اکثریت 
بســازند؛ گزینــه ای که برخــی رهبران 
مخالف آن را رد کرده اند. همین شــکاف  
به نتانیاهو امکان می دهد حتی با ریزش 
محبوبیت، همچنــان از پراکندگی رقبای 

خود سود ببرد.
در باره واشینگتن نیز تصویر یکدست 
نیســت. مقام های آمریکایی و اسرائیلی 
می گوینــد ترامپ و نتانیاهــو همچنان 
رابطه نزدیکی دارنــد، اما اختلاف هایی 
هم بر ســر جنگ با حزب االله و ایران بروز 
کرده اســت. ترامــپ در هفته های اخیر 
از اسرائیل خواســته عملیات نظامی در 
لبنــان را محدود کند، چون واشــینگتن 
هم زمــان در حال پیش بردن گفت وگو با 
تهران اســت. هفته گذشــته هم ترامپ 
پذیرفت تماس تلفنی پرتنشی  با نتانیاهو 

داشته است.

بازگشت پرقدرت فولاد مبارکه پس از دو حمله دشمن؛ 
گام محکم بازسازی کوره شماره ۸ با حضور وزیر صمت

جهش فناورانه در دل بحران؛ بازسازی
و نوسازی هم زمان با تکیه بر دانش داخلی

 به گزارش خبرنگار «شرق»، وزیر صنعت، معدن و تجارت امروز با حضور در 
مجتمع عظیم فولاد مبارکه  از کوره شماره ۸ ناحیه فولادسازی بازدید کرد. 
ایــن کوره که هــدف دو حمله دشــمن آمریکایی-صهیونیســتی در جریان جنگ 
تحمیلی ســوم قــرار گرفته بود، طی یک عملیات فشــرده، شــبانه روزی و تیمی، 
بازســازی شده و رسما به مدار تولید بازگشــت. این رویداد، نخستین گام عملی در 

احیای چرخه تولید پس از حملات مذکور ارزیابی می شود.
 بازسازی ۴۵ روزه؛ نمادی از مدیریت بحران و توان فنی داخلی

کوره شماره ۸ فولاد مبارکه فقط در مدت ۴۵ روز و با اجرای یک برنامه منسجم 
و کار گروهی بی نظیر، مجددا راه اندازی شــد. در این عملیات، علاوه بر بازگرداندن 
کوره به مدار تولید، مجموعه وسیعی از پروژه های نوسازی و ارتقای فنی نیز به اجرا 
درآمد. این موفقیت حاصل تشکیل کارگروه های تخصصی، برآورد سریع خسارات 
و برنامه ریزی اجرایی بلافاصله پس از حادثه بود که با مشارکت گسترده نیروهای 
فنی، مهندسی، پشــتیبانی و پیمانکاران داخلی به ســرانجام رسید. در جریان این 
بازســازی، بیش از ۳۹  هزار و ۴۰۰ نفر-ســاعت کار تخصصی ثبت شده و ۱۱۴ قلم 
قطعه کلیدی شــامل ۱۰۴ قطعه ســاخت داخل و فقط ۱۰ قطعه خارجی تأمین یا 
بازسازی شــد. یکی از مهم ترین افتخارات این پروژه، انجام کل فرایند بدون حضور 
هرگونــه کارشــناس خارجی و صرفا با اتکا بر دانش فنی بومی و توان مهندســی 
داخلی است. ضمن اینکه در تمام این مدت، هیچ تعدیل نیرویی صورت نگرفته و 

اشتغال کامل حفظ شده است.
 ارتقای بهره وری و افزایش تاب آوری در کنار احیای تولید

فراتر از بازسازی صرف، اصلاحات اساسی در زیرساخت های ناحیه فولادسازی 
از جمله مســیرهای سیالات، تونل های برق و سیســتم های اتوماسیون انجام شده 
 (As-built) است. همچنین به روزرسانی سیستم های غبارگیر و نقشه های اجرایی
در دست اقدام است. این اقدامات علاوه بر بازگردانی ظرفیت تولید، زمینه های لازم 
برای ارتقای بهره وری و افزایش تاب آوری عملیاتی را فراهم کرده اســت. بر اساس 
ارزیابی های فنی، بازگشــت ســریع این کوره نه تنها در احیای ظرفیت تولید نقشی 
کلیدی ایفا کرده، بلکه در حفظ پایداری عرضه در بازار فولاد و جلوگیری از نوسانات 
شدید قیمتی نیز تأثیری مستقیم داشته اســت. در مجموع، راه اندازی مجدد کوره 
شماره ۸ را می توان نمادی از مدیریت بحران، تداوم تولید و تقویت توان مهندسی 
داخلی در یکی از مهم ترین زنجیره های صنعتی کشــور دانست؛ پروژه ای که از یک 

بازگشت صرف تولیدی، به بازسازی همراه با جهش فناورانه تبدیل شده است.
 

وزیر صمت: فولاد مبارکه نماد توانمندی صنعتی و بین المللی ایران است
ســیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، در مراسم افتتاح رسمی این 
کوره، با قدردانی از تلاش مدیران، متخصصان و کارکنان فولاد مبارکه، سرعت بالای 
بازسازی را نشانه ای آشکار از توان فنی و مدیریتی کشور دانست و تأکید کرد: «فولاد 
مبارکه باید از این مقطع دشــوار، با قدرت بیشتر، فناوری برتر و ظرفیت بالاتر عبور 
کند». وزیر صمت با اشاره به تلاش دشمن برای آسیب به زیرساخت های اقتصادی 
ایران در ماه های گذشــته، اظهار کرد: «دشــمن تصور می کرد بــا هدف قرار دادن 
بخش های مهم کشــور، اختلال جدی در رونــد فعالیت های اقتصادی و صنعتی 
ایجاد کند، اما جمهوری اســلامی ایران نشــان داد ظرفیت عبور از بحران را دارد و 
توان پاســخ گویی در میدان را به خوبی اثبات کرده است». اتابک با مقایسه شرایط 
کنونی با دوران دفاع مقدس افزود: «کسانی که روزهای ابتدایی جنگ تحمیلی را به 
یاد دارند، شرایط سخت آن زمان را می دانند؛ اما امروز ایران در حوزه های صنعتی، 
فنــی و مدیریتی، تجربه ای توانمندتر دارد». او در ادامه با تأکید بر جایگاه والای این 
مجموعه گفت: «فولاد مبارکه فقط یک شرکت استانی یا ملی نیست؛ این مجموعه 
یک برند بین المللی و نماد توانمندی صنعتی ایران اســت که برای شکل گیری آن، 

سال ها سرمایه گذاری، دانش و تلاش چند نسل صرف شده است».
 نقد رویکردهای نادرست اقتصادی و تأکید بر پایداری تولید

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به برخــی نگاه های کوتاه مدت و مالی 
نسبت به فولاد مبارکه  هشدار داد: «نباید با تصمیماتی که فشار مضاعف بر بخش 
تولید وارد می کند، توان این رکن اســتراتژیک اقتصاد کشور را کاهش داد. متأسفانه 
در ســال های گذشته، گاهی تولید به  عنوان محل تأمین منابع سایر بخش ها تلقی 
می شد، در حالی که از بین رفتن مزیت تولید، اقتصاد ملی را با چالش های بزرگ تری 
روبه رو خواهد کرد». اتابک در ادامه به موضوع حیاتی انرژی اشــاره کرد و توسعه 
نیروگاه ها و زیرساخت های انرژی برای صنایع بزرگ را ضرورتی اجتناب ناپذیر خواند: 
«هر ساله محدودیت های برق و گاز در تابستان و زمستان، فشار زیادی به واحدهای 
تولیدی وارد می کند. خوشــبختانه فولاد مبارکه در این حــوزه برنامه ریزی کرده و 
وزارت صمت نیز از مســیرهایی که منجر به پایداری تولید و کاهش آســیب پذیری 
می شــود، حمایت خواهد کرد». او همچنین با اشــاره به برخــی دیدگاه ها درباره 
جابه جایی صنایع بزرگ، بر لزوم تصمیم گیری مبتنی بر منطق اقتصادی، زیرساختی 
و آمایش ســرزمینی تأکید کرد. وزیر صمت در پایان خاطرنشان کرد: «امروز شما در 
میدان عمل پاسخ شرایط سخت را داده اید. فولاد مبارکه برای کشور یک مجموعه 
عادی نیســت، بلکه نماد توان فنی، تخصص، عزت صنعتی و ســرمایه ملی ایران 

است و باید از این مقطع  قوی تر، پیشرفته تر و آماده تر برای آینده عبور کند».
 مدیرعامل فولاد مبارکه: جلوتر از برنامه بازسازی حرکت می کنیم

ســعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه نیز در این مراســم با تشریح روند 
بازسازی پس از حوادث اخیر، از پیشرفت پروژه ها فراتر از برنامه زمان بندی خبر داد. 
او تأکید کرد فولاد مبارکه در کنار بازگرداندن سریع خطوط تولید، با استمرار عرضه 
و مدیریت زنجیره تأمین، نقش فعالی در مدیریت بازار فولاد کشور ایفا کرده است. 
بازگشت کوره شماره ۸ به مدار تولید نشان داد اراده و توان داخلی  قادر به غلبه بر 

هر بحرانی است و آینده صنعت فولاد کشور روشن و پایدار خواهد ماند.

شــرق: قدرت های بزرگ، از ایالات 
متحــده تا روســیه، در جنگ های 
اخیر در جهــان فهمیده اند برتری 
نظامــی دیگــر تضمیــن پیروزی 
نیســت؛  بی دردســر  و  برق آســا 
فنــاوری ارزان، اراده مقاومــت و 
میانی،  قدرت هــای  همبســتگی 
میــدان را عــوض کــرده و نظم 
پســاآمریکایی را در جهــانِ پر از 
جنگ امروز، به مرحله ای ناآرام تر 
برده اســت. عصــر «زور می گوید 
و جهــان اطاعت می کنــد» دیگر 
آن قدر ساده نیســت. قدرت هنوز 
مهم است، اما دیگر به تنهایی کار 

را تمام نمی کند.
قدرت های بزرگ، آن قدرها هم 

که تصور می کردند برای اجرای ســریع و کم هزینه خواسته هایشان، مثل سابق قدرتمند نیستند. 
پس از بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید، او بی پرده کوشید نظم جهانی را بر پایه منطق زور 
و حــوزه نفوذ آمریکایی بازســازی کند؛ نگاهی که تفاوت زیادی با نگاه روســیه و چین به جهان 
نداشت. آینده گویی زیر سایه همان جمله مشهور «توسیدید»، مورخ یونان باستان، تعریف می شد: 

«زورمندان آنچه می خواهند می کنند و ناتوانان آنچه باید تحمل کنند، تحمل می کنند».
این جمله در واقع در ســال ۴۱۶ پیش از میلاد از زبــان نیروهای مهاجم آتن خطاب به مردم 
محکوم به شکســت جزیره ملوس گفته شــد. قرن ها بعد، مارک کارنی، نخست وزیر کانادا، آن را 
در ســخنرانی ژانویه خود در نشست داووس برجسته کرد؛ همان سخنرانی که در اوج تنش اروپا 
با ترامپ بر ســر طرح او بــرای تصرف گرینلند دانمارک، موجی در محافل سیاســی و اقتصادی 
جهان ایجاد کرد. اما حالا واقعیت میدان چیز دیگری می گوید. ضعفا آن قدر هم که تصور می شد، 
ضعیف نیســتند و قدرتمندان هم واقعا نمی توانند به سرعت و با کمترین هزینه هرچه خواستند 

انجام دهند.
ارتش آمریکا با وجود مصرف بخش مهمی از مهمات دوربرد خود و هدف قراردادن شــمار 
زیادی از مقام های ارشد ایران، نتوانسته به یک پیروزی سریع و مقتدرانه و راهبردی برسد. تهران 
همچنــان در تنگه هرمز ایجاد تنش می کند و همچنان کنترل خود را حفظ کرده و توان شــلیک 
موشک به اسرائیل و کشورهای خلیج فارس را به طور کامل از دست نداده است؛ تازه ترین تبادل 
آتش هم در روزهای اخیر رخ داده است. برتری فناوری و آتش آمریکا، در میدان واقعی به پایان 

سریع جنگ تبدیل نشد. 
اما اوکراین هم فرونپاشــید. ترامپ بیش از یک ســال پیش کمک های آمریکا را محدود کرد و 
در چارچوب تفاهم خود با روسیه در نشست ماه آگوست در آلاسکا، فشار دیپلماتیک بر کی یف را 
برای واگذاری منطقه شرقی دونتسک افزایش داد. با این حال، اوکراین توانست مسیر جنگ را علیه 
روســیه تغییر دهد؛ خط مقدم را نگه داشت و ضربه هایی هرچه دردناک تر به عمق خاک روسیه 
وارد کرد. این تحولات نشان می دهد پیشرفت های فناورانه، از پهپاد تا موشک های دقیق ارزان تر، 
فاصله قدرت میان دولت های کوچک تر و قدرت های بزرگی را که صدها میلیارد دلار خرج ارتش 
خود می کنند، کمتر کرده اســت. بایبا براژه، وزیر خارجه لتونی، در گفت وگو با وال استریت  ژورنال 
گفته اســت: «اوکراین به دلیل برتری فناورانه ای که در اختیار دارد، روی پایه بســیار محکم تری 
ایستاده است». همین تنگ ترشدن شکاف قدرت، دامنه کارایی توان نظامی صرف را محدود کرده 
است. چین هم این روند را با دقت نظاره می کند؛ به ویژه وقتی درباره امکان یا ضرورت حمله به 

تایوان فکر می کند.

جنگ ارزان، مقاومت گران
البته جنگ های امروز در جهان از بســیاری جهات شــبیه هم نیســتند. با این حال، همه این 
جنگ ها یک درس مشترک دارند. گیدو کروستو، وزیر دفاع ایتالیا، در مصاحبه ای گفته است: «نوع 
جنگی که ما به آن عادت داشــتیم، همان جنگی که روســیه در اوکراین در ذهن داشــت، یعنی 
حمله و اشغال یک کشــور، دیگر قابل تصور نیست». او توضیح می دهد جنگ ها تا زمانی ادامه 
پیدا می کنند که یک ملت تاب آوری و اراده مقاومت داشته باشد. از نگاه او، فتح یک کشور وقتی 
شــهروندانش آماده جنگیدن باشــند، حتی در صورت نابرابری قدرت هم ناممکن می شود؛ چه 
فاصله روسیه و اوکراین باشد، چه فاصله آمریکا و ایران. او حتی اضافه می کند کار برای اسرائیل 
هم در برابر حماس دشــوار بوده، آن هم در میدانی که عملا به یک شــهر محدود اســت. ژنرال 
اونو آیشلزهایم، وزیر دفاع هلند هم با همین ارزیابی موافق است. از نگاه او، تغییر حکومت، چه 
هدف روسیه در اوکراین باشد و چه دست کم در ابتدا هدف آمریکا در ایران، در جهان امروز دیگر 
فقط با نیروی نظامی به دست نمی آید. او گفته است: «تقریبا ناممکن است چنین کشورهایی را با 
همه توانایی هایی که دارید فتح کنید؛ چه آمریکا در برابر ایران باشد، چه روسیه در برابر اوکراین». 
جمع بندی او کوتاه و سخت است: اگر در هفته های نخست موفق نشوید، وارد وضعیت بن بست 
می شوید؛ بن بستی که شکستن آن بسیار دشوار است. این محدودیت ها البته تازه نیست. واشینگتن 
و مســکو پیش تر هم در جنگ های خارجی با دردسرهایی روبه رو شده اند. آمریکا از ویتنام عقب 
نشســت. هر دو قدرت در نهایت در افغانستان شکست خوردند. کارنامه آمریکا در اشغال عراق 
نیز در بهترین حالت، هرچند قابل دفاع اما بحث برانگیز اســت. اما تفاوت امروز در نوع شکست 
است. در گذشــته، قدرت های بزرگ ابتدا در جنگ متعارف پیروز می شدند و بعد در شورش های 
فرسایشــی گرفتار می آمدند؛ شورش هایی طولانی و خونین که موجب فرسایش حمایت داخلی 

از جنگ می شد.
حالا حتی همان پیروزی متعارف اولیه هم دیگر تضمین شده 
نیست. تانک های روسیه بعد از بیش از چهار سال جنگ هنوز به 
کی یف نرســیده اند و پیشروی های روسیه در میدان تقریبا متوقف 
شــده است. آمریکا نیز در ایران حتی عملیات زمینی را آغاز نکرد، 
چون به خوبی می دانست چنین مسیری چه چالش هایی می تواند 
به همراه داشــته باشــد. انقلاب جنگ پهپادی که جنگ روسیه و 
اوکراین شــتابش داد و زرادخانه بزرگ موشک های ایران، بخشی 
از برتری عظیم آمریکا در نیروی هوایی، اطلاعات و شناسایی را به 

دشواری هایی روبه رو کرده است.
همین واقعیت، حمله زرهی کلاســیک به سوی تهران، مانند 
تهاجم ســال ۲۰۰۳ آمریکا به عراق، را به گزینه ای غیرقابل تصور 
تبدیل کرده است. سرنگونی سریع نیکولاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا، در ماه ژانویه ۲۰۲۶ که آن زمان نشــانه ای از آینده اعمال 
قدرت آمریکا در این کشــور به نظر می رســید و اشتهای ترامپ را 
برای گرینلند و ایران بیشتر کرد، حالا بیشتر یک استثنای نادر به نظر 

می رسد تا نمونه ای از الگوی آینده قدرت آمریکایی.

توجه پکن به درس اوکراین
چین همه این  تحولات را با حساســیت دنبــال می کند. ژو بو، 
سرهنگ ارشد بازنشســته و مدیر پیشین مرکز همکاری امنیتی در 
وزارت دفاع چین  که اکنون پژوهشــگر ارشد دانشگاه چینگ هوای 
پکن است، به وال استریت ژورنال می گوید: «پیش از جنگ اوکراین، 
مردم فکر می کردند روســیه دومین ارتش قدرتمند جهان است. 
حــالا قدرتمندترین و دومین ارتش قدرتمنــد جهان هر دو درگیر 
جنگ هســتند و این جنگ ها هم چندان ســاده و بی دردسر پیش 
نمــی رود». از نگاه او، مهم ترین نتیجه برای چین این اســت که از 
کارشناســان روس بخواهد تجربه خود در جنگ پهپادی مدرن را 

منتقــل کننــد. او می گوید: «چین 
بزرگ ترین تولیدکننده پهپاد است، 
اما مــا واقعا نمی دانیــم چگونه 
باید از آنها از نظر نظامی استفاده 
کنیم. فقط کشــورهایی که پهپاد 
را در میــدان جنگ به کار برده اند، 
می توانند بگویند ایــن ابزار واقعا 

چقدر مؤثر است».
جمله توســیدید مدت ها یکی 
گزاره هــای محبــوب مکتــب  از 
واقع گرایی در روابط بین الملل بوده 
کاوسیکان»،  «بیلاهاری  اما  است. 
استاد دانشگاه سنگاپوری و سفیر 
پیشین این کشور در سازمان ملل، 
آن را بیشتر بیان نوعی تقدیرگرایی 
خــام می داند تــا راهنمایی برای 
فهم واقعیت پیچیده جهان. او با طعنه می گوید اگر آن جمله کاملا درست بود، کشوری کوچک 
مانند سنگاپور مدت ها پیش باید توسط همســایگانش بلعیده می شد. کاوسیکان می گوید همه 
کشورها حتی در شرایط دشــوار هم عاملیت دارند، اما اینکه هوشمندی لازم برای تشخیص این 
عاملیت و توان لازم برای به کارگیری آن وجود داشته باشد، موضوع دیگری است. به باور او، تایوان 
برخلاف اوکراین و ایران ممکن است اراده کافی برای استفاده از این عاملیت نداشته باشد؛ چون 
چین بیش از پیش در فرســایش اراده مردم تایوان برای مقاومت در برابر عملیات احتمالی آینده 
موفق شــده است. نمونه روشن این مســئله در ماه می  دیده شد. پارلمان تایوان  که تحت سلطه 
مخالفان دولت است، طرح بازتسلیحاتی دولت را رد کرد و به جای آن بسته ویژه نظامی کوچک تر 
۲۵ میلیارد دلاری را تصویب کرد؛ بسته ای که از جمله بودجه توانایی های پهپادی بومی و جنگ 
نامتقارن را کاهش داد. چنگ لی وون، رهبر تازه مخالفان نیز به دیدار شــی جین پینگ، رهبر چین، 
رفت و موضعی بسیار نرم تر در برابر پکن گرفت. کاوسیکان می گوید به دوستان تایوانی خود بارها 
گفته  از اوکراین درس اشــتباه گرفته اند. به گفته او، درس اوکراین این نیست که دموکراسی ها به 
دموکراســی ها کمک می کنند؛ درس این است که اوکراینی ها نخست به خودشان کمک کردند و 
بعد دیگران حاضر شدند به آنها یاری برسانند. این جمله، هسته سخت بحث امروز است؛ کمک 

خارجی زمانی جدی می شود که اراده داخلی برای ایستادن از پیش دیده شده باشد.

قدرت های میانی در جهان بی پناه
مارک کارنی در ســخنرانی داووس، در حالی که ترامپ گاهی کانادا را ایالت پنجاه ویکم آینده 
آمریکا می خواند، اســتدلال کرد قدرت های میانی مانند کانادا چاره ای جز همکاری با کشورهایی 
شــبیه خود ندارند تا زیــر فرمان هژمون هــای جهانی نرونــد. از آن زمان، کشــورهای اروپایی، 
دموکراسی های آســیایی و کانادا برای تقویت پیوندهای نظامی، اقتصادی و امنیتی خود حرکت 

کرده اند؛ بخشی از این تلاش برای کاهش وابستگی به آمریکا و چین است.

۶۵ جنگ در پایان نظم قدیم
تاریخ نیز درباره خطر غرور قدرت های بزرگ هشــدار می دهد. در ســال ۴۱۶ پیش از میلاد، سر 
باز زدن مردم ملوس از تسلیم شدن در برابر آتن، ابرقدرت دنیای باستان، برای آنان فاجعه بار تمام 
شد. همان طور که توسیدید نوشته، همه مردان ملوس قتل عام شدند و زنان و کودکان به بردگی 
رفتند. اما آن زورگویی امپراتورمآبانه در نهایت به زیان خود آتن تمام شد؛ آتن جنگ بزرگ تر برای 

سلطه بر یونان را باخت.
بخش دیگر تصویر جهانی از داده های جدید دانشگاه اوپسالا در سویدن می آید. بر پایه مطالعه 
برنامه داده های منازعه اوپسالا  که یکی از معتبرترین نهادهای رصد خشونت مسلحانه در جهان 
شــناخته می شود، شــمار درگیری های مسلحانه در ســال ۲۰۲۵ به بالاترین سطح پس از جنگ 
جهانی دوم رســید. در همان سال، شمار کشــته های مرتبط با جنگ نیز به مرگ بارترین سطح در 

بیش از سه دهه گذشته صعود کرد.
پژوهشگران اوپسالا، طبق گزارش کی پی بی اس، در سال گذشته ۶۵ منازعه فعال ثبت کردند. 
درگیری های مســتقیم میان دولت ها نســبت به سال پیش دو برابر شــد و به هشت مورد رسید؛ 
بالاترین رقم از زمان آغاز گردآوری داده ها در ســال ۱۹۴۶. این فهرســت شامل جنگ های روسیه 
و اوکراین، ایران و اســرائیل، هند و پاکستان، تایلند و کامبوج، عملیات نظامی اسرائیل در سوریه و 
یمن، درگیری مرزی افغانستان و پاکستان و برخوردها در دریای سرخ و خلیج عدن میان نیروهای 
آمریکا و بریتانیا با حوثی های یمن بود. شــاون دیویس، تحلیلگر ارشد اوپسالا می گوید: «ما شاهد 
افزایش روشن در درگیری های میان دولت ها هستیم ». او توضیح می دهد جنگ های بین دولت ها 
برای مدتی طولانی نســبتا نادر بودند، اما تحولات ســال های اخیر از رشد تنش های بین المللی 
و تغییــر نظم امنیتــی جهان خبر می دهد. ۵۷ منازعه دیگر در ایــن گزارش، جنگ های داخلی و 
شورش هایی طبقه بندی شــدند که میان دولت ها و گروه های مسلح داخل مرزهای ملی جریان 
داشته اند. برآورد این مطالعه نشان می دهد در سال گذشته حدود ۲۴۴ هزار و ۶۰۰ نفر در منازعات 
جهان کشته شدند؛ جهشی تند نسبت به ۱۸۷ هزار کشته در سال ۲۰۲۴. این رقم، بالاترین تلفات 
سالانه جنگ از ۱۹۹۴، سال نسل کشی رواندا، به شمار می رود. ترزه پترسون تحلیلگر ارشد و مدیر 
پروژه در اوپســالا می گوید: «این فقط داســتان افزایش شمار جنگ ها نیست، بلکه داستان سطح 
بسیار بالای خشونت مرگ بار است ». او به ویژه از افزایش شدید خشونت علیه غیرنظامیان، به ویژه 
در ســودان، سخن گفته است. پژوهشگران خشونت را در ســه گروه اصلی طبقه بندی می کنند؛ 
خشونت دولت محور، خشونت میان گروه های غیردولتی و خشونت یک سویه علیه غیرنظامیان. 

از ۶۵ درگیری ثبت شــده در سال گذشته، ۱۳ مورد به آستانه جنگ 
تمام عیار رسیدند؛ یعنی ســالانه بیش از هزار کشته در میدان نبرد 
بر جای گذاشتند. جنگ روسیه و اوکراین  مرگ بارترین درگیری میان 
دولت ها باقی ماند و ۶۲ درصد از همه کشته های مربوط به نبرد در 
جهان را به خود اختصاص داد. پژوهشگران برآورد کرده اند در سال 
گذشته حدود ۷۷ هزار و ۷۰۰ نیروی روس و ۱۴ هزار نیروی اوکراینی
کشته شده اند. جنگ اسرائیل و حماس دومین درگیری مرگ بار بود 
و حدود ۱۴  هزار و ۴۰۰ کشــته بر جای گذاشــت؛ رقمی که با وجود 
باقی مانــدن این جنگ در میــان خونین ترین منازعــات جهان، در 
مقایســه با ســال قبل و در پی توافق های آتش بس کاهش یافت. 
سودان نیز با ۱۲ هزار و ۲۰۰ کشته ناشی از نبرد میان نیروهای دولتی 
و نیروهای شــبه نظامی پشتیبانی سریع، سومین جنگ دولت محور 
مرگ بار جهان بود. اوپســالا می گوید سودان همچنین شاهد برخی 
از بدترین موارد خشونت علیه غیرنظامیان بود؛ از جمله کشتارهایی 
که به نیروهای پشــتیبانی ســریع نسبت داده شــده، به ویژه پس 
از تصرف شــهر الفاشر. گزارش اوپســالا نتیجه می گیرد بخشی از 
افزایــش منازعات جهانــی می تواند به دگرگونی های گســترده تر 
در نظــام بین المللی پــس از جنگ جهانی دوم مربوط باشــد. در 
این گزارش آمده شــمار بســیار بالای منازعات و جنگ ها در ســال 
۲۰۲۵، به ویژه رکورد درگیری های میان دولت ها، به دیدگاه کسانی 
وزن می دهــد که از پایان «صلــح آمریکایی» و نظم لیبرال جهانی 
سخن می گویند. با این حال، پترســون هشدار می دهد داده ها اجازه 
نمی دهد میان افزایش جنگ ها و تغییرات مشخص در سیاست یک 
دولت یا دولت آمریکا، رابطه علّی مســتقیم برقرار شود. اما حتی 
با این احتیاط، تصویر کلی روشــن اســت؛ جهان وارد دوره ای شده 
کــه در آن قدرت های بزرگ هنوز توان ویرانگــری دارند، اما قدرت 

تعیین کنندگی سریع و برق آسای آنها کمتر شده است.

جنگ های اخیر نشان داده اند ابرقدرت های نظامی دیگر به راحتی پیروز تقابل نظامی نمی شوند

قدرت بدون پیروزی
گزارش گزارش

جهانجهان

بــزرگ،  قدرت هــای 
آن قدرها هم که تصور 
اجرای  برای  می کردند 
کم هزینــه  و  ســریع 
مثل  خواسته هایشان، 
سابق قدرتمند نیستند. 
پس از بازگشت دونالد 
ترامپ به کاخ ســفید، 
کوشــید  بی پــرده  او 
نظم جهانــی را بر پایه 
منطق زور و حوزه نفوذ 
بازســازی  آمریکایی 
تفاوت  که  نگاهی  کند؛ 
زیادی با نگاه روسیه و 
چین به جهان نداشت. 
آینده گویی زیر ســایه 
مشــهور  جمله  همان 
مورخ  «توســیدید»، 
تعریف  باستان،  یونان 
«زورمندان  می شــد: 
می خواهنــد  آنچــه 
ناتوانــان  می کننــد و 
آنچه باید تحمل کنند، 

تحمل می کنند»


